ye Santo Antonio da Patrulha, RS
Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente
O e O S e rO u O S Servico de Inspecédo Municipal

Referéncia legal

e Decreto Municipal n2 307, de 26 de dezembro de 2019 ;
* Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade (RTIQ) do produto;
e RDCn? 25 de 5 de fevereiro de 2013, ANVISA;

e RDCn254, de 12 de novembro de 2012, ANVISA;

e RDCn?213, DE 02 de janeiro de 2001, ANVISA;

e RDCn?235,de 17 de junho de 2009, ANVISA;

* RDC n2 259, de 20 de setembro de 2002, ANVISA;

* Lein210.674 de 16 de maio de 2003;

e Portarian2 157 de 19 de agosto de 2002, INMETRO;

e RDCn?226, de 2 dejulho de 2015, ANVISA;

e RDC n2 259 de 20 de setembro de 2002, ANVISA;

e RDCn°163, de 17 de agosto de 2006, ANVISA;

* RDC n2 359 de 23 de dezembro de 2003, ANVISA;

* RDCn2360 de 23 de dezembro de 2003, ANVISA;

* RDCN° 136, de 8 de fevereiro de 2017, ANVISA;
 Decreto n29.013, de 29 de marco de 2017, MAPA;

* Portarian?26, de 25 de julho de 1985;

* E normas complementares.



Roétulo para carne/miudos de ave temperados resfriada/congelada (MODELO)
Consultar: RDC N° 13, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, ANVISA

Razdo Social/Classificagdo do NOME DO PRODUTO

estabelecimento/CNPJ ou Ex: friada t dad

CPF/Inscricdo Estadual/Endereco do X: carne restriada temperada de ...
. Corte:

estabelecimento produtor/Santo

Anténio da Patrulha, [} Coxas

RS/CEP/Fone/Registro na Secretaria
Municipal da Agricultura e Meio
Ambiente, SIMSAP, n2 0000/000

Ll Sobrecoxas

Peso liquido: ou  Deve ser pesado na presenga do consumidor

Peso da embalagem:
Composicao ou ingredientes:

INDUSTRIA BRASILEIRA

ALERGICOS: Ex: PODE CONTER DERIVADOS DE SOJA,

Contém gluten ou ndo contém gluten

Este alimento se manuseado incorretamente e ou consumido cru pode causar

danos a saude.

Para sua seguranca, siga as instrucoes abaixo:

- Mantenha refrigerado ou congelado. Descongele somente no refrigerador ou

no Micro-ondas.

- Mantenha o produto cru separado dos outros alimentos. Lave com agua e
sabdo as superficies de trabalho (incluindo as tdbuas de corte), utensilios e

maos depois de manusear o produto cru.

etc.

- Consuma somente apds cozido, frito ou assado completamente.

(As instrucdes minimas obrigatérias podem ser complementadas com

ilustracoes, de forma a facilitar a sua compreensao)

FAB/LOTE:
VALIDADE:
L Arial
L 2x1cm embalagens até 2kg

4x2cm

Temperatura de manutengao
Ex: Mantenha refrigerado de ..... a... °C

Orientagao de conserva¢dao doméstica, com indicagao
de validade para cada temperatura (no caso de
produtos congelados)

INFORMACAONUTRICIONAL
Porcio g ouml (medida caseira)
Quantidade por porcdo % VD (*)
Valor energético keal=. kI
Carboidratos g
Proteinas g
Gorduras totais 3

Gorduras saturadas  |g

Gorduras trans g (Nao declarar)

Fibra alimentar g

Sodio mg

“Nido contém quantidade significativa de ... (valor energético e ou o(0s)

nome(s) do(s) nutriente(s)” (Esta frase pode ser empregada quando se utiliza
a declara¢do nutricional simplificada)

* %% Valores Didrios com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ. Seus
valores didrios podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades
energéticas.




